Ego Ferrarius notarius domini regis hoc scribi feci mandato ipsius sub testimonio prescriptorum, loco, die et era prefixis.

1208, 11 ABRIL

ZARAGOZA

Pedro II de Aragón concede a los canónigos de San Salvador de Zaragoza el diezmo sobre la lezda mayor, demás derechos reales incluídos la moztalaria y otros sobre judíos; y garantiza su cobro.

— Z. ALS. Cart. peq., f. 123'.

— Z. ALS. Cart. grande, f. 44'.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes quod sicut divine pagine documentis instruimur, nulli omnino hominum licet nihil tantum ecclesiis et ecclesiasticis iuris percipere decimas aut eas aliquatenus
 5 possidere, cum sint tributa pauperum et remedia animarum; considerantes etiam quod quamvis universis et singulis ex regie dignitatis officio teneamur sua iura servare, ecclesias tamen et viros religiosos debemus ab omni dampno et rerum suarum detrimento indempnes propensius custodire; idcirco, corde bono et animo voluntati, damus, concedimus et laudamus et in perpetuum confirmamus ecclesie sancti
 10 Salvatoris de Cesaraugusta et vobis universis eiusdem canonicis presentibus et futuris, decimas omnes integre et plenarie in tota lezda maiori civitatis Cesarauguste, in peso, in almudino eiusque directis, et in illis etiam quindecim kaficiis tritici quos zahalmedina Cesarauguste
 15 in eodem almudino accipet annuatim, in tendis quoque furnis omnibus et balneis, in azavo, in ollis, in tincturiis, in pugesiis, in fruita quidem, lezda etiam de terra sarracenorum vulgo nuncupata xeya sive moztalaria, in bidinatico siquidem iudeorum valenti centum solidos annuales, in libris carniurn quas christiani et iudei et sarraceni accipiunt
 20 vel forte accepturi sunt nostra vel successorum aut predecessorum nostrorum largitione aut permissione, in macellis sive carniceriis iudeorum et sarracenorum; volentes igitur ut vos predicti et ecclesia vestra has decimas nunc et semper integre percipiat, quiete teneatis et pacifice possideatis, iure hereditario et perpetuo, absque aliqua contrarietate, precio et molestia.

Mandamus firmiter quod neque senior neque maiordomus neque repositarius neque merinus noster aut aliquis alius homo in hiis decimis accipiendis et colligendis, in hiis omnibus supradictis impedire vel in aliquo perturbare vel de hiis decimis quicquam modo aliquo
 30 retinere presumant.

Constituimus etiam vobis predictis in perpetuum, concedimus et donamus ut quicumque christianus, iudeus vel sarracenus predictas lezdas et exitus nostros emerit, tenuerit, conduxerit vel aliqua ratione acceperit, vel per aliqua interposita persona collegerit, det vobis pre-

35 dictis et ecclesie vestre per secula cuncta, sine omni contradictione in
pace, de hiis omnibus, decimas vestras a nobis et a predecessoribus
nostris vobis concessas in unoquoque loco superius nominato, non
expectato unquam ad hoc plenarie exequendum mandato vel assensu
40 nostro aut alicuius hominis aliquid per nos habentis in Cesaraugusta
vel tenentis in Aragone.

Si vero aliquis lezdarius vel emptor vel collector aliquis lezdarum
et exituum nostrorum, decimas istas vobis et ecclesie vestre integre
dare noluerit, vel maliciose distulerit, vel eas vobis vel quibus vos
mandaveritis accipere non permissit, sine ulla redemptione et diffi-
45 cultate, in pace liceat vobis, auctoritate propria, libere et sine omni
metu et periculo aliquo pignorare illos quicumque fuerint, et distrin-
gere sicut mos est, compellere et lezdarios pignorare. Liceat etiam
vobis semper si volueritis habere et instituere homines vestros proprios
in predictis decimis lezdarum et aliorum proventuum nostrorum colli-
50 gendis et accipiendis ubique nulla persona vobis vel vestris in hiis va-
lente contradicere ullo modo.

Quicumque autem contra hanc cartam donationis, concessionis et
confirmationis venire et has decimas ecclesie sancti Salvatoris et vobis
canonicis eiusdem unquam deinceps impedire, retinere, minuere vel
55 in aliquo perturbare presumerit, aut aliquatenus ausu temerario at-
temptaverit, iram Dei omnipotentis habebit sine dubio et incurret et
nostram cum indignatione perpetua, et insuper dampno et gravamine
et disturbio illatis prius in duplum plenarie restitutus, a nobis mille
aureorum pena sine remedio et excusatione aliqua ferietur.

60 Datum Cesarauguste III^a idus aprilis, era M^a CC^a XL^a VI^a, anno do-
minice incarnationis M^o CC^o octavo, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum † Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchino-
nensis.

Testes huius rei sunt: dompnus R. episcopus Cesaraugustanus, frater
65 P. de Monteacuto magister milicie, dompnus F. abbas Montisaragonis,
Peregrinus prior Montisaragonis, Artaldus de Alagon, P. Guterriz maior-
domus, Assallitus de Gudal, G. de Cervaria, Poncius Ugo, Comes San-
cius, Berengarius de Attencia, Eximinus Cornelii, Michael de Lusia,
Blasco Romei, Pardus merinus Cesarauguste, G. de Tarba, P. de Ca-
70 latalaiub, Pelterius, P. Bernardi, Bernardus de Castellazol, Bernardus de
Benavent, A. de Alascone, Atto Orela, P. Sesse.

Signum † Bononati qui, mandato Ferrarii notarii domini regis, hoc
scripsit et suprascript in linea quinta ubi dicitur «nostrorum», die
et anno quibus suprarum.

75 Ego Ferrarius notarius domini regis hoc scribi feci mandato ipsius,
loco, die et anno prefixis.

1208, 8 JULIO

TARAZONA

Pedro II de Aragón concede ingenuidad a los habitantes de Zaragoza, en cuantas adquisiciones legales obtuvieron hasta la fecha de moros, judíos y cristianos noveneros, con la salvedad que se señala.

— Z. AM. R. 11. Original, perg. 215 × 315 mm., falto del sello pendiente, roto en plica inferior, suscripción autógrafa del notario real.

In Christi nomine. Sit notum conctis quod nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes quod regibus et principibus terre expedire dinoscitur subiectos suos diligere multipliciter et fovere, et multis et gratis beneficiis honorare, damus, concedimus, 5 laudamus et perpetuo confirmamus vobis universis hominibus Cesaraugustane civitatis et omni progeniei et posteritati vestre in perpetuum qui nobis servitis in ostis et cavalcatis aliisque serviciis, et illis tantum qui in viciniam vestram redierint et vobiscum in serviciis nostris participare voluerint, ut omnes hereditates quas, ratione emptionis, 10 pignoris, donationis vel commutationis aut aliis iustis modis, a iudeis et sarracenis vel a christianis novenariis vel censum nobis aliquem facientibus hucusque adquisivistis et adepti estis, habeatis integre, teneatis pacifice et possideatis iure hereditario et ingenuo sine aliqua contraric- tate per secula cuncta ad faciendum de eis omnes voluntates vestras 15 tanquam de vestris hereditatibus propriis et ingenuis, sine omni nostra nostrorumque questione et placito; salvo tamen iure et retenta licentia iudeis et sarracenis in redimendis possessionibus quas ab eis nomine pigneris possidetis. Datum Tirasone VIII^a idus julii era M^aCC^aXL^a sexta, per manum Ferrarii notarii nostri.

20 Signum † Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinonensis.

Testes huius rei sunt. Dompnus R. episcopus Cesaraugustanus. Dompnus G. episcopus Tirasonensis. Dompnus F. abbas Montisaragonis. Dompnus G. decanus Tirasonensis. Comes Sanccius. Garssias Romei. Exemen Cornelii. Blasco Romei. Azcenarius Pardi. Michael de 25 Lusua. Ato Orela. A. de Alascuno. don Ladron. P. Sesse. P. Guterriz maiordomus. Garssias Guterriz. Martinus de Caneto. Didacus Ferrandi. Didacus Garssie.

Ego Ferrarius notarius domni regis hoc scribi feci, mandato ipsius, 30 loco, die et anno prefixis.

Pedro II de Aragón concede franquicias de impuestos a los de Zaragoza en todos los dominios reales, y exención de marcas y prendas.

— Z. AM, caja 51. Copia del notario Martín Español, siglo XVI.

— M. BN, ms. 746, p. 280. Extracto de 1639 por ANDRÉS DE UZ-TARROZ.

— Z. AM, caja 86. Copia oficial de 1762, sobre perg. original existente, y falto de sello pendiente.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum et comes Barchinone, volentes nostris semper hominibus benefacere et eos gratiis donis et beneficiis honerare et a suis oneribus alleviare et multipliciter relevare, idcirco corde bono et animo volenti, per nos et omnes successores nostros damus, concedimus et laudamus vobis universis civibus et habitatoribus civitatis Cesarauguste presentibus et futuris et omni progeniei et posteritati vestrae in perpetuum, ut ab hac hora in antea non detis nec dare teneamini unquam per totam terram nostram de rebus et mercibus vestris quae portaveritis vel duxeritis vel misseritis, lezdam aliquam vel pedagium, portaticum vel usaticum aliquod, toltam vel forciam vel consuetudinem aliquam novam vel veterem, constitutam vel constituendam, sed ab hiis omnibus et singulis eorumque solutione et exactione sitis vos omnes et successores vestri ex hoc nunc et in seculum seculi franchi liberi et immunes, et poenitus alieni cum omnibus causis vestris in omni loco dominationis nostre, mari scilicet et terra et aqua dulci. Volumus et statuimus et mandamus et concedimus vobis predictis et posteritatibus vestris in perpetuum ut nullus vestrum per totam terram nostram pignorari vel marchiari possint aut res vestre alicue alie ibi detineri aut aliquatenus impediri ab aliquo vel aliquibus, nisi ille, cuius res fuerint, per se principalis debitor fuerit aut certus et manifestus pro aliis fideiussor. Volumus igitur et mandamus universis merinis, iusticiis, baiulis, vicariis, zavalmedinis, iudicibus, alcaidis, iuratis, maioribusdomus, repositariis, senioribus, lezdariis et pedagiariis et eorum omnibus aliisque universis et singulis quod hanc franquitatem per nos et predecesores nostros datam atque concessam multis temporibus retro elapsis predictis vestris hominibus Cesarauguste et nunc presenti scripto nostro confirmatam a nobis et auctoritatam, teneant et observent et in nullo contravenire attentent et ab omnibus ubique per totam terram nostram fiant firmiter et inviolabiliter observari, si de ipsis et de nobis et de gratia nostram unquam confidere volunt. Quicumque autem contra hanc cartam franquitatis, libertatis, constitutionis et mandati nostri unquam venire aliquo modo presumerit vel ei in aliquo contraire aut

35 eam negligeret in omnibus et per omnia observare iram et indignationem tanquam lessor regie maiestatis et proditor manifestus se noverit perpetuum incursum, et mille aureorum pena a nobis pro solo comentu sine excusatione aliqua feriendum dampno illato prius in duplum plenarie restituta, hac tamen carta nihilominus in suo robore perpetuo remanente et vigore firmissimum retinente.

40 Data Cesarauguste, secunda mensis septembris, era millesima ducentissima quadragessima sexta per manum Ferrarii notarii nostri.

Sig†num Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinonensis.

45 Testes huius rei sunt: domina S. regina Aragonum, domina C. regina Ungarie, domina Cathelina domina Fraga, dompnus Raymundus episcopus Cesarauguste, dompnus Eximinus de Lavata magister Hospitalis, comes Sanctius, frater Aymericus comendator domus Militie de Cesaraugusta, dompnus P. Ferrandi, Michael de Luesia, Lop Ferrench de Luna, Gomez de Luesia, Fortunius Valerii, P. Layn, Alvarus Guterrez maiordomus, P. Guterriz, G. Guterriz, Didacus Ferrandi, P. iustitie Tirasone.

50 Ego Ferrarius notarius domini regis hec scribi feci mandato ipsius, loco, die et anno prefixis.

39

1210, FEBRERO

ZARAGOZA

Ramón de Castrocol, obispo de Zaragoza, y el concejo de esta ciudad conceden a Gil de Tarba, Ramón Vascón y Esteban de Huesca, la percepción de los derechos que tiene el Puente de Zaragoza sobre Cólera, Alforque y Cinco Olivas, a cambio de un censo anual de trescientos sueldos jaqueses.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. V, f. 150'

5 Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Raymundus, Dei gratia, Cesaraugustanus episcopus et probi homines ac concilium Cesarauguste, concedimus libere et damus vobis Guillelmo de Tarba, Raymundo Vascone, Stephano de Osca, integre et sine retentu aliquo, omnia iura que noster pons Cesarauguste habet vel modo aliquo habere debet in Colera, Alforque et Quinque Olivas et in suis terminis heremis et populatis, et sicut melius dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque proficium; ita vos et vestra posteritas illa omnia habeatis et possideatis ad faciendum ex eis vestram propriam voluntatem per secula

- 10 cuncta. Et est talis convenientia: ita quod vos vel alii qui pro vobis
erunt possessores, ex ipsis vicibus, detis procuratoribus dicti pontis uno-
quoque anno in mense januarii, CCC^{os} solidi denariorum Iaccensium
monete curribilis. Et nos omnes suprascripti pronuntiamus et conveni-
15 mus quod vos adjuvemus et valeamus, et ipsa omnia deffendamus sicut
res proprias dicti pontis.

Actum est hoc in presentia Petri de Osca, zavalmedine Cesarauguste.
Testes sunt hujus rei: Fortunius de Ontinena prior sancte Marie et
archidiaconus Cesarauguste, Petrus Bernardi archidiaconus Turolii, ma-
20 gister Petrus de Belgit, magister Nicholaus de Monzon, Petrus Alde-
guerii, Petrus de Tarba, Nicholaus Aldeberti, Nicholaus Becha, Bernar-
dus Bobis, Guillermus de Pambel, Petrus Tapiador, Fortunius del Son,
B. de Monte Alteto, M. Chrispus, Guillermus de Anglesola, B. de Ala-
maña, Julianus Cantarerus, Vincencius de Gualid, Petrus de Odina,
Petrus Longus.

- 25 Facta carta mense februarii, sub era m^a cc^a xl^a octava.

Guillermus scriptor curie Cesarauguste, hanc cartam scripsit et hoc
sig[†]num fecit.

40

1210, 1 ABRIL

MONZÓN

*Pedro II de Aragón confirma todas las disposiciones tomadas o por tomar
por los encargados del puente de Zaragoza, da privilegios personales a los
dos encargados de dicho puente por la ciudad, y ordena restitución de
cuanto, siendo del puente, retengan indebidamente otras personas.*

— Z. AM. R. 12. Original, perg. 250×355 mm., falta sello pendiente y lemnisco; escritura carolina.

- In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia
rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes quod inter cetera opera
pietatis et misericordie maximum tenet locum edificatio pontium cum
per illos proximorum sepius periculis obviatur, laudamus, concedimus
5 et presenti scripto per nos et omnes successores nostros in perpetuum
confirmamus domno Deo et eiusdem ponti de Cesaraugusta, omnia stab-
bilimenta et omnia atributamenta et omnes constitutiones que et quas
probi homines Cesarauguste iam fecerunt vel de cetero fecerint de ponte
Cesarauguste et de honoribus et hereditatibus et possessionibus et aliis
10 rebus ad eundem pontem quoquomodo pertinentibus aut debentibus
pertinere; volentes et statuentes ea omnia firma et rata et stabilia fore
per secula cuncta sicut in cartis que inde iam fecerunt vel in antea

fecerint dicti probi homines Cesarauguste plenius continetur et contine-
 bitur unquam. Preterea illos duos probos homines quos concilium de
 15 Cesaraugusta elegerint ad procuracionem pontis, quicumque et quociens-
 cumque electi et deputati ad hoc fuerint, emfranchimus et liberos et
 inmunes facimus ab omni oste et cavalcata et earum redemptione per
 secula cuncta. Ita quod ab hiis franchi et liberi et inmunes sint quam-
 diu fuerint in procuracione et custodia pontis. Nullus ergo de gratia
 20 nostra confidens audeat distringere vel forciare hos duos predictos pro-
 curatores pontis ad faciendam ostem vel cavalcata[m] vel earum redemp-
 tionem dandam ullo modo, quamdiu constiterit eos fore in procuracione
 predicta. Item mandamus precipientes firmiter et districte quod omnes
 25 illi quicumque aliquid retinent iniuste et absque ratione de hiis que
 sunt vel esse debent de ponte predicto vel que ad ipsum pertinent aut
 pertinere debent, illud totum reddant et restituant integre et in pace
 probis hominibus Cesarauguste. Ita quod nemo sit ausus inde aliquid
 retinere vel abscondere aut celare seu negare ullo modo. Quod quidem
 30 qui faceret damus licentiam plenariam et liberam potestatem probis
 hominibus Cesarauguste presentibus et futuris quod pignorent eum
 quicumque fuerit pro hiis que retinuit vel celavit, et quod insuper
 emparent et auferant ei hereditatem pontis quam tenuerit, et donent
 et stabiliant eam alteri cui voluerint ad proficuum pontis. Mandamus
 35 autem precipientes firmiter et districte universis merinis et maioribus-
 domus et aliis hominibus nostris presentibus et futuris quod hanc car-
 tam nostram et omnia qui in ea continentur, custodiant firmiter et
 observent et ab omnibus ubique faciant inviolabiliter observari si de
 gratia et amore nostro unquam confidere volunt. Quicumque autem
 40 contra hanc cartam venire in aliquo attemptaret iram nostram et in-
 dignationem incurreret et insuper a nobis in quingentis aureis sine
 aliquo remedio puniretur. Datum apud Montemsonum, kalendas aprilis
 per manum Ferrarii notarii nostri, era M^oCC^oXL^a octava.

Signum † Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchino-
 nensis.

45 Testes huius rei sunt: dompnus R. episcopus Cesaraugustanus,
 dompnus Garcia episcopus Oscensis, dompnus Garcia episcopus Tira-
 sonensis, Exemenus Cornelii, Garssias Romei, Artallus de Alagon, Blas-
 cus Romei, A. Palacinus, A. de Alascuno, Adan de Alascuno, Atto Orela,
 50 Sancius de Antillone, P. Sesse, Atto de Fozces, Azcenarius Pardi,
 Guillelmus de Montecatano, Guillelmus de Cervilione, Guillelmus Rai-
 mundi senescalcus, Guillemus de Petra Alta.

Ego Ferrarius notarius domni regis hoc scribi feci mandato ipsius
 loco, die et anno prefixis.

1210, 13 JUNIO

TERUEL

Pedro II de Aragón libera a los moros de Zaragoza de tributos por toda su tierra y en especial de los que se citan.

— B. ACA, perg. Pedro I, núms. 366-370. Copia de 1331 en mal estado.

— Publ. MIRET, p. 513, fragmentaria.

[In Cristi nomine. Sit notum cunctis quod] nos Petrus, [Dei gratia, rex Aragonum et comes Barchinonensis,] volentes utilitati nostre diligentius providere et mauros nostros ab omnibus graviminibus [...] concedimus et laudamus vobis omnibus mauris de Cesaraugusta, maioribus
5 et minoribus, presentibus et futuris et toti posteritati vestre habitante in Cesaraugusta per secula cuncta, ut sitis franchis, liberi et immunes de vestris personis et bestii grossis et minutis et de omnibus aliis rebus, ... ab omni lezda, portatico, pedatico, usatico, tolta [...] per totam terram nostram [...]. Enfranquimus etiam vos in perpetuum ab illis
10 quatuor solidis quos solebatis dare repositario Aragonum per singulis bestiis grossis de introitu terre maurorum, et de singulis etiam denariis quos dare solebatis per singulis arietibus interfectis a vobis in pascha vestra qui vocatur Adayes; etiam de illis quinque solidis quos totam algemam vestram dare solebat singulis annis per spicadoras [...].
15 *Si muere algún moro sin descendencia o parientes con derecho a suceder según sus leyes propias, una mitad de todos sus bienes será para la aljama de Zaragoza y otra para el rey...*]

Datum Turolii, idus iunii, per manum Ferrarii notarii nostri sub era m^a cc^a xl^a octava.

20 [Signum † Petri, Dei gratia, regis Aragonum et comitis Barchinonensis.]

[Testes huius rei sunt: dompnus Garsias episcopus Tirasonensis, frater P. de Monteacuto magister Militie, frater Ferrandus Gonzalbi magister de Hucles, frater Poncius Marescalci comendator de Mirabeto,
25 Alfonsus Telli, Garsias Romei, Artallus de Alagon, Petrus Sesse, Fortunius Valerii, Azenarius Pardi maiordomus Aragonum, Martinus de Caneto, Ato Orelia, Matalo, Rodericus Lizana, Garsias Gutteri, Didacus Ferrandi, Sancius Nuni, Aprilis Garsie, et multi alii.]

30 [Ego Ferrarius, notarius domini regis hoc scribi feci mandato ipsius, loco, die et anno prefixis.]

42

1210, 16 OCTUBRE

Pedro II de Aragón autoriza a los jurados de Zaragoza el traslado del almudí de la ciudad.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. I, f. 19, perdido.

[*Pedro II de Aragón permite a los jurados de Zaragoza el traslado del almudí desde dentro de la puerta Cineja al sitio que mediaba entre la de Toledo y el baño de aquélla, o bien entre la Cineja y la iglesia de la Trinidad.*]

43

1211, 9 OCTUBRE

ZARAGOZA

Pedro II de Aragón confirma al concejo de Zaragoza una subvención anual de mil sueldos jaqueses destinados a las obras de reedificación de la muralla de Zaragoza.

— M. BN, ms. 746, p. 280. Extracto de 1639 por ANDRÉS DE UZTARROZ.

[In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum et comes Barchinone,] cum hac presente carta perpetuo valitura concedimus et in perpetuum confirmamus operi murorum et vobis universo consilio de Cesaraugusta maioribus et minoribus, illos
 5 mille solidos quos ex antiqua donatione et constitutione predecessorum nostrorum singulis annis accipere solebatis ad collationem et reedificationem murorum Cesarauguste, habendos et singulis annis accipiendos in rendiis nostris mei operatorii de Cinegia et eorum logerio et in omnibus exitibus et proventibus balnearum et furnorum nostrorum de
 10 Cesaraugusta, et in lezdis pensí nostri constitutis [...]

Datum Cesarauguste, vii^a idus octobris, [per manum Ferrarii notarii nostri et mandato nostro et ipsius scripta a Bonanato,] sub era M^a CC^a XL^a nona.

[Sig[†]num Petri, Dei gratia, regis Aragonum et comitis Barchinonensis.]
 15

Testes [huius rei sunt:] dompnus Nunnus Sancius, Michael de Lusía [maior domus Aragonum,] J. Pictavinus merinus Oscensis, Exi-

minus de Aibar, Martinus Enneguez, [Martinus de Caneto, Marchus de Lizana, Furtunius Valerii, Blaschus Maza, Sancius de Orta, Furtunius Acenarii, Iohannes Maza, Egidius de Castellar, Iohannis de Beraxio, Iohannes Pictavinus merinus Oscensis, et multi alii.]

[Signum † Bonanati, qui mandato domini regis et Ferrarii notarii sui hoc scripsit, loco, die et anno prefixis.]

44

1214, 30 ENERO

ZARAGOZA

Ramón de Castrocol, obispo de Zaragoza, a ruego de los buenos varones de Zaragoza, autoriza la venta de bienes de las cofradías, excomulgando a los que se opongan.

— Z. AM. E. 1. Original, perg. 155×350 mm., falto del sello del obispo, restos lemnisco de gamuza.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. V, f. 144.

Pius et misericors Dominus, quia nos instruit cotidie benefacere, nos Raimundus Dei gratia Cesaraugustanus episcopus, videntes et considerantes comunem utilitatem animarum et corporum et sollicitudinem exhibitam honorum virorum Cesaraugustanorum, in membris Domini
 5 sub opere caritatis, annuimus et concedimus omnes venditiones hereditatum confratriarum quas fecerint, comuni consilio, omnes qui ad hoc peragendum sunt constituti. Quicumque autem hoc tam pium et iustum opus et valde necessarium conturbare voluerit, auctoritate nostra, sit excommunicatus, et a corpore et sanguine Domini nostri Ihesu Christi
 10 et a sanctorum consortio sit penitus separatus, donec ad plenam emendationem veniat. Mandamus igitur et firmiter districte precipimus universis capellanis huius civitatis quod, quandocumque vel quocienscumque aliquem maliciosum perturbare viderint vel audierint statim, omni mora et excusatione remotis, ipsum in ecclesiis singulis diebus extinctis
 15 candelis, excommunicatum denuncient et denunciari non cessent.

Data Cesarauguste III^a kalendas februarii, per manum domni Sebastiani capellani nostri et Cesaraugustane sedis helemosinarii, et mandato nostro scripta a Peregrino scriptore nostro, anno Domini M^oCC^o XIII^o, sub era M^aCC^a quinquagesima secunda.

1214, 1 NOVIEMBRE

TUDELA

Sancho VII de Navarra concierta con el concejo de Zaragoza recíproca admisión de sus hombres y mercancías y protección de sus personas.

— Z. AM. R. 13. Original, perg. 280×290 mm., falto del sello pendiente, restos lemnisco de badana.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Sancius per Dei gratiam rex Navarre, placenti animo et spontanea voluntate, recipio in mea protectione et emparancia omnes homines Cesarauguste, omnesque res atque mercaturas suas ubique per totam terram meam et dominationem, tam tempore pacis quam tempore guerre; ita quod ipsis persolventibus mihi pedagia et omnia iura mea in locis constitutis, nullus de gratia mea confidens audeat vel presumat ipsos vel res eorum modo aliquo disturbare vel aggravare, vel res eorum alicubi pignorare, marchare vel detinere, pro alieno debito vel delicto, nisi per se principales fuerint debitores, aut etiam pro aliis fideiussores certi et manifesti. Verumtamen sciendum est quod si aliquis malefactor aliquid eis malum vel dampnum intulerit, me nesciente, et cum rapina illa quam fecerit fugiens de regno meo exiverit et ibi non redierit ad habitandum, ipsi pro malefactore illo seu malefacto nullam de me possint habere querimoniam. Similiter sciendum est quod concilium Cesarauguste bona fide tenetur in Cesaraugusta et in omnibus terminis suis omnes homines meos et tocius regni mei, ab omni dampno atque disturbio defendere et emparare, nulli consentientes eos vel eorum res pignorare, marchare vel in aliquo aggravare, nisi per se principales fuerint debitores, aut etiam pro aliis fideiussores certi et manifesti. Preterea inter me et concilium Cesarauguste statutum est ut ipsi per se sine persona sui regis nullum malum vel dampnum faciant in regno meo seu hominibus in mercaturis et rebus suis omnibus quecumque sint. Et ipsis hec omnia supradicta attendendo et complendo, ego predicto modo tenebo eos sub mea emparancia et defensione. Quicumque ergo contra hanc cartam meam venire presumpserit iram et indignacionem meam semper incurret et, dampno et gravamine dato prius in duplum plenarie restitutus, a me mille aureorum pena sine aliquo remedio ferietur.

Data apud Tutelam festo Omnium Sanctorum, sub era M^aCC^aL^aII^a

30 Testes huius rei visores et auditores, Gomez Garceiz de Aguncello, Iohannis Martini de Mannero, Petrus Sancti Martini, domini regis repositarius, Guillelmus notarius domni regis qui hanc cartam scripsit.

1217, 18 MAYO

ZARAGOZA

Sancho Ahones, obispo de Zaragoza, auditor del pleito entre la orden del Temple y los ciudadanos de Zaragoza, sobre restitución del aceite pignorado por éstos a aquélla, sentencia que el Temple admita firma de derecho en poder del obispo.

— Z. AM. E. 2. Original, perg. partido por leyenda, 135×235 milímetros, firma autógrafa del obispo.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. V, f. 149'.

Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis qui constituti in presencia nostri Sancii Dei gratia Cesaraugustani episcopi, Poncius Menescalus, et Bremundus preceptor domus Milicie Templi in Cesaraugusta, et Campanna preceptor de Mirabeto, et G. Botet advocatus eorum ex una parte; et cives Cesaraugustani ex alia, allegavit G. Botet pro fratribus qui dominus rex adiucaverat in curia sua apud Fragam qui cives Cesaraugustani restituerent ipsis fratribus oleum quod eis pignorerant. E contra vero B. Iterii zavalmedina allegabat pro civibus qui hoc numquam fuit eis adjudicatum, quod tandem predicti fratres postea concesserunt. Item idem B. Iterii allegavit quod cum dominus rex et sua curia esset in Daroca, ipsi cives Cesaraugustani petierunt sibi fieri directum a fratribus, et fratres sibi ab ipsis. Et cum illud idem utraque peteret in curia Cesaraugustana, dominus rex et dominus comes nos sibi auditorem constituerunt; et proposuit coram nobis idem B. Iterii querens ab ipsis fratribus si ipsi volebant facere directum coram nobis tamquam coram domno rege secundum consuetudinem ipsius curie. Ipsi dixerunt qui sic. Nos autem ipsos bis et ter interrogavimus super hoc et hoc idem nobis dixerunt. Nos vero auditis hinc inde allegationibus et habito prudentum virorum consilio adjudicavimus qui fratres firmarent civibus facere directum in manu nostra secundum consuetudinem regalis curie, quod fratres facere noluerunt. Actum est hoc presentibus dompno Petro Momiz, dompno Alegreto de Erolas, G. archidiacono Belchitense, B. de Merles sacrista sancti Salvatoris Cesarauguste et P. Munnoz, XV^a kalendas iunii, era M^a CC^a L^a V^a anno 25 Domini millesimo CC^o XVII^o.

Ego Sancius episcopus Cesaraugustanus hoc sig[†]num facio.

Data Cesarauguste per manum Guillelmi de Loarre, notarii domni episcopi qui mandato suo hanc cartam scripsit et hoc sig[†]num fecit, anno, mense, loco, die et era prefixis.

1218, 18 MAYO

ZARAGOZA

Jaime I concede a D. de Montaltet y demás pastores de Zaragoza facultad para ajusticiar a ladrones que hallen en sus cabañas y demás lugares de éstas.

- Z. ACG, primer calaje. ¿Original?
- Z. AM. R. 14. Copia simple de 1518, papel, 150×200 mm.
- Z. AM. R. 14. Copia simple del siglo XVI, papel, 150×200 mm.
- B. ACA, Cód. de la Merced, 38, fol. 1.
- Publ. GAZULLA, p. 336.
- Publ. SANPERE, p. 665.
- Publ. HUICI, doc. núm. 6.

Notum sit omnibus quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, consilio consiliariorum nostrorum Aragonum et Cathalonie, damus tibi fideli nostro D. de Monte Alteto et universis pastoribus Cesaraugustanensibus plenam licentiam et potestatem iusticiandi omnes latrones et raubatores qui cum malefacto et raubaría inventi fuerint in cabania aliqua Cesarauguste vel in aliquo alio loco eiusdem; ita quod nullus de gratia nostra confidens audeat vel presumat vos vel aliquem ex vobis ad capiendos raubatores et latrones disturbare, aggravare vel aliquod aliud impedimentum facere aliqua ratione. Data Cesarauguste decima quinta kalendas iunii sub era millesima ducentessima quinquagesima sexta.

Sig[†]num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Testes huius rei sunt: A. vicecomes Castriboni, Pere Ferrandi dominus sancte Marie de Albarrazin. G. episcopus Barchinonensis et cancellarius regie Curie. G. de Capraria et maiordomus Aragonum. B. episcopus copus Illerdensis. G. de Montecatenno. R. de Lizana. P. Vitalis archidiaconus Tirasonensis. B. de Alagone. G. de castro Exea et Atorrella. Blascus domini regis scriba eius mandato scribi feci, signum regium imponens et suum faciens manum, loco, die et anno prefixis.

1218, 5 SEPTIEMBRE

LÉRIDA

Jaime I de Aragón confirma la moneda jaquesa batida por su padre, Pedro II de Aragón, y dispone medidas sobre su protección y curso legal.

- Z. AM. R. 15. Copia siglo XIII partida por abc, perg. 270×345
- B. ACA, cód. de la Merced, 39.
- Publ. SANPERE, p. 683.
- Publ. HUICI, doc. núm. 10.

In nomine Domini. Quecumque a regibus et principibus statuuntur in sua debent soliditate consistere; et ne processu temporis oblivioni tradantur, scripture debent memorie commendari. Hac igitur consideratione inducti, nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, habito consilio et deliberatione communi cum venerabilibus patribus nostris, Sancio Dei gratia Terraconensis archiepiscopo, Berengario Ylerdensi, Sancio Cesaraugustano et Poncio Dertusensi episcopis, fratre G. Artiga magistro Emposte et fratre Poncio Menescalco tenente locum magistri Milicie in partibus Ispanie necnon dompno comite Sancio magno patruo nostro et dompno Ferdinando patruo nostro karissimo, preterea G. de Montecatano, A. vicecomite Castriboni, Eximino Cornelii, P. Fernandi sancte Marie, P. Aoenense, Roderico Lizana, Artallo de Luna et G. de Cervaria consiliariorum nostrorum, et aliis magnatibus, baronibus et nobilibus terre nostre, videlicet R. de Cervaria, R. Galcerandi, Hugone de Mataplana, B. de Portella, Loferreneo de Luna, P. Arces de Aguilar, Atoreilla, Atone de Focibus et Valesio ac generaliter cum tota curia nostra Catalonie et Aragonis apud Ylerdam congregata, nos et ipsi omnes pariter, attendentes quod secundum statum in quo est hoc tempore terra nostra utilius est nobis et toti regno nostro ut moneta Iaccensis, que tempore gloriose memorie domni Petri patris nostri ultimo facta fuit, debeat confirmari et in suo robore permanere potius quam mutari, statuimus et sancimus ut predicta moneta ab hac die in antea usque ad instans festum beati Michaeli et ab eadem festo usque ad decennium continue completum, communiter accipiatur ab omnibus et ubique ubi et a quibus secundum statuta predecessorum nostrorum accipi solet, atque usque ad finem prefati temporis inviolabiliter et irrefragabiliter in suo valore consistat. Convenimus preterea de communi consilio et assensu omnium predictorum, omni dolo et verborum cavillatione submotis, quod usque ad finem temporis supradicti neque in regno nostro nec alibi faciemus aut fieri permittemus illius figure, cuius est moneta supradicta, vel alterius, cudi aut fabricari monetam; sed illa sola Iaccensi moneta contentus sit

35 totus populus terre nostre que fabricata fuit ultimo tempore recordatio-
 nis inclite patris nostri et que modo currit publice. Adhuc de consilio
 comuni et expressa voluntate omnium predictorum et etiam populorum
 quorumlibet terre nostre irrefragibili constitutione sancimus ut, si qua
 persona quantumlibet ingenua vel alia persona quelibet nostre iuris-
 dictioni subiecta, inventa fuerit vel convicta istius valoris vel alterius
 40 Iaccensis figure etiam auctoritate nostra, quod absit, cudere vel fabri-
 care monetam, omnia bona ipsius mobilia et immobilia confiscentur;
 et ipse vel ipsi tanquam proditores ad forum Aragonis, et perfidi ad
 forum Catalonie, et hostes publici regni nostri, de todo regno nostro si
 ingenuus vel ingenui fuerint expellantur et exponantur atque subia-
 ceant persecutioni omnium subiectorum nostrorum; et si forte illam
 45 personam vel illas personas ex predicta persecutione interfici vel ledi
 quomodocumque contigerit, illius mortis vel lesionis nulla ultio in
 posterum ab aliquo requiratur vel fiat, sed interfectores illi et lesores
 tuti permaneant, et nostra contra omnes firma et perpetua protectione
 muni, modo aliqua persona fuerit, tanquam falsarius puniatur. Quod
 50 si forte aliquis consiliariorum nostrorum vel omnes suis persuasionibus
 nos vellent inducere aut fortassis quod absit inducerent, quoquomodo
 ut Dei timore ac regio honore postpositis contra statuta superius posita
 veniremus, volumus et spontanei consentimus ut venerabilis pater noster
 Terrachonensis archiepiscopus tam nos quam consiliarios nostros per
 55 excommunicationem personarum et regni interdictum a predicta illicita
 presumptione compescat, et preterea omnes populi nostre iurisdictioni
 subiecti circa susceptionem illius monete que contra statuta supradicta
 cuderetur ab obedientia nostra sint penitus absoluti. Volumus et man-
 damus quod ex X usque XX homines de adenantatis singularum civi-
 60 tatum supra animas eorum et conviciorum suorum iurent quod pre-
 dicta nobis auxilientur servare, et faciant tenere firmiter quantum in
 eas fuerit. Ad maiorem autem omnium predictorum firmitatem nos
 Iacobus Dei miseratione rex Aragonensis, comes Barchinonensis et
 dominus Montispesulani, tactis corporaliter et libere sanctis quatuor
 65 Evangeliiis et cruce iuramus quod omnia supradicta et singula firmiter
 et inviolabiliter observabimus et faciemus ab omnibus nostre iurisdic-
 tionis subiectis sicut superius expressa sunt, firmiter et inviolabiliter
 observari. Et nos Sancius Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus pro-
 mittimus bona fide quod cum episcopis suffraganeis nostris, quantum
 70 in nobis fuerit et poterimus, faciemus universa predicta et singula fir-
 miter observari. Et nos predicti consiliarii et barones libenter, tactis
 corporaliter sanctis quatuor Evangeliiis et Cruce, iuramus quod quan-
 tum in nobis fuerit et poterimus, predicta omnia et singula firmiter
 observabimus et faciemus inviolabiliter observari.

75 Data Ilerda, nonas septembris, anno Domini M^o CC^o octavo decimo.

Sig†num Iacobi Dei gratia regis Aragonensis, comitis Barchinone
 et domni Montispesulani, jurati.

80 Sig†num fratris Garcie Artiga magistri Emposte. Sig†num Ferrandi iurati. Sig†num Guillelmi de Montecatano iurati. Sig†num Petri Ferrandi sancte Marie iurati. Sig†num G. de Cervaria iurati. Sig†num fratris Poncii Menescalci tenentis locum magistri domus Templi. Sig†num Arnaldi de Castrobon iurati. Sig†num Roderici Lizana iurati. Sig†num R. Gauzerandi iurati. Sig†num Hugonis de Mataplana iurati. Testes huius rei sunt suprascripti omnes et multi alii et generaliter tota curia
85 nostra.

Sig†num Arnaldi Boneti qui hoc scripsit.

A B

C D

E F

G H

49

1221, 18 ABRIL

HUESCA

Jaime I de Aragón y su curia confirman la moneda jaquesa acuñada por Pedro II de Aragón, regulan su empleo y sancionan sus alteraciones.

— Z. AM. R. 16. Original, perg. 250×395 mm., falta sello pendiente.

— B. ACA, cartas reales de Jaime I, núm. 151. Copia coetánea.

— Z. AM. R. 17. Copia simple coetánea, perg. 250×390 mm.

— Publ. BOTET, t. III, pp. 247-8.

— Publ. HUICI, docs. núms. 26 y 1.014.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et domnus Montispesulani, habito diligenti consilio et tractatu cum domna regina uxore nostra et venerabilibus patribus Sancio Dei gratia Cesaraugustano et Garcia Oscense et Garcia Tirasone 5 nense episcopis, ac fratre G. de Allaco magistro Templi et fratre Fulcone magistro domus Hospitalis, necnon et dilectis nostris Nunone Sancio karissimo consanguineo nostro, Eximino Cornelii, Blasco de Alagone maioridomo Aragonis, Atone de Focibus, Assallito de Gudal, Guillelmo de Alchalano et cum quibusdam aliis baronibus nostris nunc 10 apud Oscam in nostra curia congregatis: considerantes quod secundum statum in quo est hoc tempore terra nostra bonum est et utilius nobis et regno nostro, ut moneta Iaccensis que temporari recordationis inclite domni Petri quondam regis Aragonum patris nostri ultimo facta fuit, 15 quam nos cum alio instrumento iam confirmavimus in Ilerda, in suo valore consistat et a nobis iterum confirmetur, cum hac presenti ins-

criptura, de predictorum omnium consilio et assensu, supradictam moneta[m] Iaccensem denuo confirmamus, a presenti scilicet die quo hec carta scribitur usque ad proximum festum sancti Michaelis, et a proximo venturo festo sancti Michaelis septembris usque ad septem annos
 20 proxime et continue completos, Quam iterum volumus et statuimus ut fideliter et inviolabiliter observetur, et accipiat[ur] publice ab omnibus et ubique ubi et a quibus accipi solet secundum statuta predecessorum nostrorum. Promittimus igitur in fide et legalitate nostra quod non
 25 faciemus nec fieri permittamus vel consentiemus cudi aut fabricari moneta[m] Iaccensis figure vel alterius cuiuslibet auream vel argenteam sive cupream aut cuiuslibet metalli vel modi istius valoris cuius est modo moneta supradicta vel alterius cuiuslibet valoris nec istam mutabimus vel augebimus numero aut diminuemus penso vel lege sed
 30 sola illa Iaccensis moneta totus populus regni nostri Aragonie sit contentus que fabricata fuit ultimo tempore recordationis inclite patris nostri usque ad terminum superius constitutum. Nec super eadem moneta Iaccensis, quam ut dictum est inviolabiliter et irrefragabiliter mandamus currere publice usque ad predictum tempus statutum novum aliquod vel mandatum persolutionis ullatenus faciemus nec fieri
 35 consentiemus vel permittemus. Convenimus etiam bona fide et sine dolo et absque aliqua cavillatione verborum quod contra hec predicta vel eorum aliquod non veniemus verbo vel facto, nec permittemus aut paciemur personam aliquam contravenire ratione aliqua sive causa. Et ut predicta melius et firmiter observentur nos dictus Iacobus rex Aragonum, comes Barchinone et domnus Montispessulani, libris tactis
 40 corporaliter sanctis quatuor Evangeliiis et cruce iuramus nos omnia supradicta et singula fideliter et inviolabiliter observaturos et facturos firmiter observari. Et nos quidem Alienor regina Aragonum, comitissa Barchinone et domna Montispessulani in nostra bona fide et legalitate
 45 promittimus vobis omnibus populis Aragonis quod predicta omnia et singula servabimus bona fide, et faciemus inviolabiliter observari. Nos vero Blascus de Alagone, maiordomus Aragonis, Ato de Focibus et Guillelmus de Alchalano, mandato domni regis per ipsum et nos tactis libris sanctis quatuor Evangeliiis corporaliter et cruce, iuramus quod
 50 predicta omnia et singula fideliter observabimus bona fide et faciemus inviolabiliter observari. Datum Osce, XIII^a kalendas madii, era M^a CC^a L^a nona, anno Domini M^o CC^o XX^o I^o, per manum Petri Vitalis archidiaconi Tirasonensis, notarii nostri ab Arnaldo gramatici eius mandato scripta.

55 Sig†num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domnis Montispessulani.

Sig†num Alienori Dei gratia regine Aragonum, comitisse Barchinone et domne Montispessulani.

[1.^a col.] Testes huius rei sunt: Sancius Cesaraugustanus episcopus.
 60 Garcia Oscensis episcopus. Garcia Tirasonensis episcopus. [2.^a col.] Nun-

no Sancii. Eximinus Cornelii. B. de Alagone maiordomus Aragonis iuratus. Ato de Focibus iuratus. [3.^a col.] Assallitus de Gudal. Guillelmus de Alcalano iuratus. Petrus Cornelii. Latronus. [4.^a col.] Atorelia. Pelegrinus de Atrosillo. Garsia Petri de Meitat. Rotlandus Layni.

65 Ego Petrus Vitalis Tirasonensis archidiaconus et notarius domini regis mandato ipsius et domne regine hoc scribi feci, die, loco et era prefixis, eorum signa et hoc meum aponens †.

50

1221, 1 JUNIO

DAROCA

Jaime I de Aragón dispone que la orden del Temple no cobre lezda y peaje en Ascó a los vecinos de Zaragoza, hasta que un tribunal eclesiástico falle el pleito pendiente entre aquélla y éstos.

— B. ACA, reg. 310, ff. 43^v-44.

Sit notum cunctis, presentibus et futuris, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, recognoscimus et cum hac presenti scriptura profiteamur, quod Raymundus Vasconi zavalmedina Cesarauguste, Bartholomeus Iterii, Bartholomeus de Tarino et Guillelmus Boni, cives Cesarauguste, pro toto concilio Cesarauguste, apud Darocham, in presentia et curia nostra constituti, querimoniam exposuerunt, dicentes: quod magister et fratres domus Militie Templi et homines eorum, ipsorum consilio, assensu et voluntate, per violentiam et injuste apud castrum et villam de Azchon ab hominibus de Cesaraugusta lezdam et pedaticum accipiebant; ad quod frater Poncius Menescalci comendator de Montesono, assistentibus sibi fratre Arnaldo de Benasco comendatore de Alberite, fratre Bernardo de Campanis comendatore de Mirabeto, fratre Stephano de Bellomonte comendatore de Villella, fratre Guillelmo de Saulzeas comendatore de Alfambra, fratre Didago comendatore de Ricla, et aliis multis fratribus ejusdem domus Templi, coram nobis et in curia nostra, coram Cesaraugustanis prenominationis, per se et per magistrum et per totam domum Militie Templi sic respondebat: quod licet homines Cesarauguste contra magistrum et fratres Templi exponerent querelam, non propter hoc magister et fratres tenebantur respondere eandem, nisi tantum sub examine et iudicio iudicis ecclesiastici, secundum formam et consuetudinem ordinis Templi. Unde nos, hiis ab utraque parte intellectis et auditis allegationibus et perceptis, habito consilio et deliberatione cum karissimo consanguineo nostro Nunnone Sancii, B. de Alagone maiordomo Aragonum, Vallesio de Bergua, G. Petri de Meitat, Assallito de Gudayl, Petro iustitia Tirasone et regni Aragonum, Petro Sancii

notario nostro, et aliis multis nobilibus et hominibus regni nostri iudicatores, per sententiam diffinimus: quod magister et fratres domus Militie Templi non propter hoc quod homines Cesarauguste de fratribus predictis super predictam causam querimoniam fecerunt eis respondere tenentur, nisi tantum in presentia et sub examine et iudicio iudicis ecclesiastici, sicut hactenus ipsi fratres secundum consuetudines sui ordinis respondere consueverunt. Hanc autem sententiam tanquam a nobis iuste latam, auctoritate regia confirmamus.

35 Data apud Darocham, kalendas julii, era M^a CC^a L^a nona, anno Domini M^o CC^o XX^o primo, per manum Petri Sancii notarii et mandato ejus scripta.

Signum † Iacobi Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone et domini Montispesulani.

40 Hujus rei testes sunt: Nunnus Sancii, B. de Alagone maiordomus Aragonum, Vallesius de Bergua, Garsia Petri de Meytat, Assallitus de Gudal, Petrus justitia de Tirasona et regni Aragonum, Petrus Sancii notarius domini regis, Petrus de Sose, Petrus de Alcalano, Rodericus Eximini de Lusia, Blascus Petri de Gotor, Egidius Garcez de Azagra, 45 Lupus Sancii de Ergar et multi alii.

Petrus Sancii domini regis notarii, mandato ipsius hoc scribi, loco, die et anno prefixis.

51

1221, 3 AGOSTO

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón dispone que los sarracenos abonen los diezmos y demás derechos debidos a la Iglesia, por las posesiones que obtengan de cristianos.

— Z. ALS. Cart. peq., f. 134.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, dilectis et fidelibus suis omnibus ad quos littere iste pervenerint, salutem et sue gratie plenitudinem. Ex parte dilecti nostri venerabilis Sancii Cesaraugustani episcopi sepe querimoniam recepimus continentem quod sarraceni in sua diocesi habitantes qui emerunt vel a christianis hereditates ad laborandum tenent et receperunt, de quibus sancta Dei ecclesia et eius ministri iura ecclesiastica consueverunt habere decimas et alias huiusmodi sibi et clericis suis in Dei contemptu et ecclesie ex heredatione dare, totis viribus contradicunt;

10 quod si ab aliquo catholico cum non sit consentaneum equitata non
 est aliquatenus sustinendum. Unde nos super hiis cum baronibus curie
 nostre, habito consilio diligenti, quia nolumus quod ecclesia tantam in
 hac parte iniuriam patiatur, statuimus et per presentia scripta firmiter
 15 percipiendo mandamus memorato episcopo Cesaraugustano et clericis
 suis, concedentes et plenam dantes licentiam et potestatem, quatinus
 semper de cetero ipse episcopus et clerici sui per totum episcopatum
 suum decimas et omnia alia iura ad sanctam ecclesiam pertinentia
 habeant et percipiant plenarie et in pace de omnibus hereditatibus et
 20 fructibus ex ipsis provenientius quas sarraceni illi ab aliquibus chris-
 tianis tenent aut modo aliquo habuerunt. Sciatis ergo quod quicumque
 ausu temerario ductus contra hoc nostrum statutum venire attempta-
 verit iram et indignationem nostram semper incurret et dampno illato
 prius plenarie in duplum restituto in mille morabetinis a nobis pro-
 culdubio punietur.

25 Datum Cesarauguste III^a nonas augusti sub era M^a CC^a L^a nona per
 manum Petri Vitalis archidiaconi Tirasonensis notarii nostri et man-
 dato eius a Berengario de Parietibus scripta.

52

1223, 18 MARZO

DAROCA

*Jaime I de Aragón otorga nueva confirmación de la moneda jaquesa acu-
 ñada por Pedro II su padre, que protege con diversas medidas.*

— Z. AM. R. 18. Original, perg. 480 × 590 mm.

— B. ACA, perg. Jaime I núm. 226. Copia coetánea.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. I, f. 24, perd.

— Publ. BOTET, pp. 248-52.

— Publ. HUICI, doc. núm. 33.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Iacobus Dei gratia
 rex Aragonum, comes Barchinone et domnus Montispessulani, una
 cum serenissima Alienor per eandem regina, comitissa et domna eorum-
 dem, et quilibet nostrum in solidum, attendentes quod sapientium est
 5 mutare consilium, nec etiam videtur mutare propositum qui in me-
 lius id deducit, inspectis publicis instrumentis que de confirmatione
 monete Iaccensis que facta fuerat ultimo nomine Petro bone memo-
 rie patris nostri, quia tactis sacrosanctis quatuor Evangeliiis per dece-
 nium nos promisimus servaturos, ut in eisdem instrumentis plenius

10 continetur, receptis nuper litteris venerabilis patris nostri Sancii archiepiscopi Terrachonensis per quas de eadem moneta inviolabiliter conservanda nos monuit diligenter, habito consilio et tractatu cum venerabilibus patribus Sancio Cesaraugustano, Belengario Ylerdense episcopis, et nobilibus viris dompno comite Sancio magno patruo nostro, et karissimo consanguineo nostro dompno Nunnone Sancii, ac nobilibus viris G. comite Urgellense vicecomite Caprarie, et Petro Aonensii et tota curia nostra apud Darocham noviter constituta, assensu etiam et consilio fidelium nostrorum civium Cesarauguste et Ilerdensium et Oscensium et proborum hominum villarum principalium
20 Aragonis qui ad hoc specialiter fuerant convocati, bono animo et gratuita voluntate nec seducti nec in aliquo circumventi, immo consulte et ex certa scientia confitentes et asseverantes nos esse maiores quindecim annorum, monetam novam que nostra impressa ymagine et nomine suprascripto modo de novo inconsulte cudi fecimus et iactavimus
25 apud Iaccam, et cotum quod super solutionibus fecimus debitorum, et instrumenta inde confecta, et quidquid ex eisdem sequitur, cassamus et consulte penitus reprobamus, non obstantibus pacto vel etiam constituto quod de eadem nova moneta tenenda fecerimus ullo modo. Unde monetam veterem supradictam factam nomine et tempore patris nostri et confirmationes ipsius et instrumenta inde confecta diversis temporibus, in omnibus et per omnia confirmamus; districte mandantes et firmiter statuentes, ut predicta moneta facta nomine et tempore patris nostri, ab hac die in antea usque ad instans festum beati Michaelis et ab eodem festo usque ad decenium continue completum, comuniter
35 accipiatur ab omnibus et ubique ubi et a quibus secundum statuta predecessorum nostrorum accipi solet, atque usque ad finem predicti temporis inviolabiliter et irrefragabiliter in suo valore consistat, aliquo non obstante. Promittimus insuper quisque nostrum in solidum vobis Petro Aldegario, Bartholomeo Iterii, Bartholomeo de Tarin, Guillelmo Boy, Petro de Calçada, Dominico de Montealteto et toti universitati Cesarauguste, et vobis Raymundo Sennoron, Raymundo Petro, Petro de Tolono, Arnaldo de Valseguer, Guillelmo de Seniano, Raymundo Rotundo, Michael de Na Montaguda et Bernardo Oromir et toti universitati Ylerdensi pro vobis et pro omnibus nobis subditis et eorum
45 nomine stipulantibus, quod usque ad finem temporis supradicti, neque in regno nostro nec alibi faciemus aut fieri permittemus vel etiam consentiemus cudi aut fabricari monetam Iaccensem figure, vel alterius cuiuslibet, auream vel argenteam sive cupream aut cuiuslibet metalli vel modo istius valoris cuius est modo moneta predicta vel alterius cuiuslibet valoris, nec istam mutabimus vel augebimus numero aut diminuemus penso vel lege, nec de ipsa amplius faciemus, sed sola illa Iaccensis moneta que facta fuit ultimo tempore patris nostri que usque modo currit publice, totus populus regni nostri sit contentus, usque ad terminum supradictum, nec super eadem moneta Iaccensis quam ut dictum est, inviolabiliter et irrefragabiliter mandamus
50
55

currere publice ad terminum supradictum, statutum novum aliquod vel mandatum vel totum solutionum ullatenus faciemus nec fieri consensu verbo vel opere vel aliter permitemus, et si factum est non teneat ullo modo. Convenimus etiam vobis omnibus bona fide, quod sine
60 dolo et absque cavillatione verborum, quod contra hec predicta vel eorum aliquid vel bonum intellectum vestrum non veniamus verbo vel facto, nec venire aliquem vel aliquos permitemus nec etiam paciemur. Adhuc de consilio communi et expresa voluntate omnium predictorum et
65 etiam populorum quorumlibet terre nostre irrefragabili constitutione sancimus, ut si qua persona qualibet ingenua vel alia persona cuiuscumque sit condicionis vel sexus inventa fuerit vel convicta istius valoris vel alterius laccensis figure, etiam auctoritate nostra, quod absit, cudere aut fabricare monetam, omnia bona ipsius mobilia et immobilia confiscentur, et ipse vel ipsi ipso iuri facti traditores, ad forum Aragonis, et
70 bauzatores ad forum Cathalonie, et hostes publici regni nostri, de toto regno nostro si ingenuus vel ingenui fuerint expellantur et exponantur atque subiaceant persecutioni omnium subiectorum nostrorum. Et si forte illam personam vel illas personas ex predicta persecutione interfici vel ledi in personis vel rebus quomodocumque contigerit ipsius
75 mortis vel lesionis vel dampni dati, ultio vel repetitio in posterum ab aliquo non requiratur vel fiat, sed persecutores, lesores, interfectores tuti permaneant et nostra contra omnes firma et perpetua protectione muniti, ita quod nulla petitio sive actio realis, personalis vel mixta civilis vel etiam criminalis competat contra eos, et de omnibus hiis et
80 singulis erimus vobis in iure et extra ius guarentes, adiutores valitores et legitimi defensores, et ad ea conservanda totis viribus dabimus operam efficacem, exceptione aliqua non obstante. Quod si forte aliquis nobilium consiliatorum nostrorum vel omnes vellent nos inducere aut forte, quod absit, inducerent quoquomodo vel contra statuta
85 superius posita vel eorum aliquid veniremus volumus et spontanei consentimus, ut venerabilis pater noster Terrachonensis archiepiscopus, tam nos quam consiliarios nostros per excommunicationem personarum et regni interdictum a predicta illicita presumptione compescat, et omnes populi terre nostre circa susceptionem illius monete que contra
90 statuta predicta cuderetur ab obedientia nostra et fidelitate sint penitus absoluti. Volumus etiam et mandamus quod omnes homines civitatum et villarum principalium a quatuordecim annis et supra vel viginti de adenantatis cuiuslibet civitatis vel ville pro tota universitate annis singulis usque ad predictum decenium completum iurent quod
95 predicta omnia observent et dent opera quantamcumque poterint verbo aut facto quod irrefragabiliter observentur non obstante contrario nostro mandato vel constituto facto vel etiam faciendo. Renuntiantes quantum ad predicta et singula beneficio minoris etatis et omni iuri et foro et consuetudini, scriptis et non scriptis, et omnibus aliis
100 que nobis in hoc possint prodesse et vobis obesse. Imponentes perpetuum silencium nobis et sucesoribus nostris in omnibus et singulis

que contra statuta predicta possemus inducere ullo modo. Recipientes vos et omnes nostros subditos et alios populos universos cuiuscumque sint conditionis vel sexus in fide Dei et legalitate nostra. Et si aliquid
 105 verbum est hic positum ambiguum vel obscurum vestre interpretationi relinquimus declarando. Et si aliquid verbum deest quod positum pro vobis faceret, intelligatur superioribus interclusum. Confitemur etiam nos tria monetatica cum isto quod modo a vobis accipimus pro confirmationibus eiusdem monete accepisse; renuntiantes exceptioni
 110 non numerate pecunie et non tradite rei, iurantes per Deum nos Iacobus rex, tactis corporaliter sacrosanctis quatuor Evangeliiis et cruce, hec omnia et singula supradicta, nos inviolabiliter servaturos et faciemus ea ab omnibus irrefragabiliter observari. Et nos Sancius Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus promittimus bona fide vobis omni-
 115 bus supradictis quod cum suffraganeis nostris episcopis, quantum in nobis fuerit et poterimus, faciemus per excommunicationem et interdictum regni firmiter observari. Et nos Alienor Dei gratia regina predicta promittimus vobis civibus et populis supradictis in manibus venerabilium patrum Sancii Cesaraugustani, Belengerii Ilerdensis episcoporum nos hec omnia et singula observare, dantes parabolam dilecto nostro Pero Lopiz de Sadava ut hec super animam nostram iuret, Et ego Petrus Lupiz de Sadava supradictus, hec omnia per Deum, tactis sacrosantis quatuor Evangeliiis et cruce, super anima domne regine iuro. Nos etiam comes Sancius et Petrus Aonensii, mandato predictorum domnorum regis et regine, promittimus vobis civibus et populis
 120 supradictis bona fide in manibus predictorum episcoporum, quod quantum in nobis fuerit et poterimus, occulte et etiam manifeste predicta omnia observabimus et faciemus inviolabiliter observari; etiam, quod absit, si predicti domni rex et regina vel eorum alter in contrarium niterentur. Ego autem Nunno Sancii iuro per Deum, tactis sacrosanctis quatuor Evangeliiis et cruce, me omnia predicta et singula quantum in me fuerit et potero fideliter observare, etiam si dicti domni rex et regina vel eorum alter contrariam ostenderint voluntatem. Nos etiam Iacobus rex predictus confitemur totam pecuniam de
 125 predictis monetaticis acceptam, esse conversam in nostris pignoribus redimendis, et ad nostrum comodum et profectum. Datum apud Darocham quinta decima kalendas aprilis anno Domini M^o CC^o XX^o secundo, sub era M^a CC^a LX^a prima.

140 Sig † num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domnis Montispesulani. Sig † num Alienoris Dei gratia regina Aragonum, comitissa Barchinone et domne Mantispesulani. Sig † num comitis Sancii. Sig † num Petri Aonensii. Sig † num Nunnonis Sancii. Sig † num Petri Lopiz de Sadava.

Ego G. Rabaza qui scripsi †.

145 Sig † num Berengarii Ilerdensis episcopi.

- [1.^a col.] Huius rei testes sunt: Ato Orella, F. Petri de Pina, Bartholomeus de Ayn, Eximinius de Orreya. [2.^a col.] G. comes Urgellensis vicecomes Caprarie, B. de Caserres, R. de Castro Rossilionis, G. de Monte Sorivo, R. de Papiola. [3.^a col.] Petrus Aldegarius, Bartholomeus Iterii, Bartholomeus de Tarino, G. Boy, P. de Calzada, cives Cesarauguste. [4.^a col.] R. Sonoron, R. Petri, P. de Tolono, Arnaldus de Valseguir, Guillelmus de Samatano, cives Ilerdenses. [5.^a col.] A. G. A. iudex Daroche, Stephanus de Torre, P. de Tuere, Martin de Mergacho, Vincencius de Ferrarola habitatores Daroche. [6.^a col.]
 150
 155 Pascasius Munnoz, Iohannis de Escrix.

Ego Sancius episcopus Cesaraugustanus hoc sig † num facio.

53

1225, 14 MARZO

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón, confirma los fueros, costumbres y franquicias a los jurados y concejo de Zaragoza concedidos por reyes anteriores.

— Z. AM, R. 19. Original, perg. 265 × 380 mm., falta sello pendiente.

— B. ACA, reg. 16, f. 168-168', inserto en confirmación de 7.VI.1269.

— Z. AM, Cart. de la ciudad, t. I, ff. 21 y 40, perdidos.

In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, subiectorum nostrorum commodum nostrum proprium extimantes, et considerantes fidelitatem et legalitatem quam vos dilecti ac fideles nostri iurati et totum concilium Cesarauguste nobis et antecessoribus nostris provide habuistis, antecessorum nostrorum sequentes vestigia, ex certa scientia et consulte, bono animo et gratuita voluntate, cum hac presentij carta perpetuo valitura laudamus, concedimus et confirmamus vobis predictis iuratis ac toti concilio Cesarauguste, natis et nascituris, presentibus et futuris, omnes foros et consuetudines et franchitates qui antecessores nostri vobis omnibus concesserunt et sicut in cartis vestris plenius continentur, et sicut eos melius hactenus cum cartis et sine cartis habuistis et rationabilius possedistis, ita quod ea
 5
 10
 15 vestri post vos ad fidelitatem nostram et nostrorum omnium successorum. Data Cesarauguste II^a idus martii era M^a CC^a LX^a tertia, anno Domini M^oCC^oXX^o quarto.

Signum † Jacobi Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispeulani.

- 20 [1.^a col.] Huius rei testes sunt: G. episcopus Osce. S. episcopus
 Cesarauguste. B. episcopus Hylerde. G. episcopus Tirasone. [2.^a col.]
 F. infans Aragonum. Nuno Santii. G. de Montecatano vicecomes Bear-
 nensis. B. de Montecatano. G. Raimundi senescalcus. [3.^a col.] P. Fe-
 rrandi de Albarrazino. P. Aunisii. Ato de Focibus. Ato Orella. P. Cor-
 25 nilii. [4.^a col.] Vallesius de Bergua. Benedictus Eximini de Lusía.
 Aznarius de Ossera. Rotlandus Layni. P. Petri iustitia Aragonum.